
João Pessoa, 23 a 29 de abril de 2017    *    n° 1578    *    Pág. 001/03

SEMANÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 793 Em, 18 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GIORDANNA ROBERTA DE SOUZA
CAPISTRANO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO
SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 794 Em, 18 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EVANICE MARIA GOMES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 795 Em, 18 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DJAIR BEZERRA DA SILVA JUNIOR, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 796 Em, 18 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SUENYA RODRIGUES CAVALCANTI DA
SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
PESQUISAS, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.



Pág. 002/03    *    n° 1578 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 a 29 de abril de 2017

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Maria do Socorro Gadelha Campos

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Ricardo Dias Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Olenka Maranhão

Carlos Augusto Xavier Clerot

Fernando Paulo Milanês

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Adriana G. Urquiza de Sá

Geraldo Amorim de Sousa

Francisco Noé Estrela

Carlos Alberto Batinga Chaves

Lúcius de Vasconcelos Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

PORTARIA Nº. 797 Em, 18 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CAROLINA FERREIRA MENDES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 798 Em, 18 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALAN CARLOS DE OLIVEIRA ANDRADE, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA UNIDADE DE
INFORMATICA, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº 800 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e modificações
posteriores, e conforme com o Processo nº 2017/037426, e Ofício nº 0779/SEDEC, de 05 de
abril de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar REGINALDA MARIA TEOTONIO
LACERDA, matrícula nº 59.765-1, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Seráfico da Nóbrega, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº 801 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e
modificações posteriores, e conforme com o Processo nº 2017/037426, e Ofício nº
0779/SEDEC, de 05 de abril de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear REGINALDA MARIA TEOTONIO
LACERDA, matrícula nº 59.765-1, DIRETORA, símbolo FCPE-1, e NAILDE FERNANDES
PANTA DA SILVA, matrícula nº 04.958-1, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola
Municipal de Ensino Fundamental Seráfico da Nóbrega, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de
abril de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1578 EXTRA *    Pág. 003/03João Pessoa, 23 a 29 de abril de 2017

PORTARIA Nº 802 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e
modificações posteriores, e conforme com o Processo nº 2017/027959, e Ofício nº
0503/SEDEC, de 14 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear MARILENE RIBEIRO ALEXANDRE,
matrícula nº 28.190-5, VICE-DIRETORA, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Fenelon Câmara, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 803 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/029903 e Ofício nº 566/SMS de 15 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar ELIANE NAVARRO FERNANDES
GONÇALVES, matrícula nº 16.013-0, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA
SEÇÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 804 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/029903 e Ofício nº 566/SMS de 15 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ELIANE NAVARRO FERNANDES GONÇALVES,
matrícula nº 16.013-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA
DIVISÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 805 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/028122 e Ofício nº 48/COMPDEC de 13 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear MARILENE FERREIRA DE AGUIAR, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE LOGISTICA E
TRANSPORTES, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL DE JOÃO PESSOA-COMPDEC.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 806 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/040809 e Ofício nº 061/GAPRE de 18 de abril de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear DENISE SIMONE GUEDES DE ANDRADE
BEZERRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL,
da SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 807 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DANIEL PINTO BANDEIRA, matrícula nº 87.964-9, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DO CENTRO DE ESTUDOS E
POLITICAS AMBIENTAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.



Pág. 004/03    *    n° 1578 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 a 29 de abril de 2017

PORTARIA Nº. 808 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL BESERRA PINTO BANDEIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DO CENTRO DE ESTUDOS E
POLITICAS AMBIENTAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 809 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DE LOURDES BRAGA CORREIA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 810 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VERONICA DE OLIVEIRA GADELHA DANTAS,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA UNIDADE MEDICA
DAS PRAIAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 811 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MICHELLE XAVIER BARBOSA GAMA,
matrícula nº 73.638-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-3, ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 812 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar PEDRO DA SILVA PADILHA, matrícula nº
88.200-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO E
PROTEÇÃO AO JOVEM PORTADOR DE NCESSIDADES ESPECIAIS, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 813 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EMANNUEL BEZERRA DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GBINETE, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1578 EXTRA *    Pág. 005/03João Pessoa, 23 a 29 de abril de 2017

PORTARIA Nº. 814 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALESSANDRO ASSUNÇÃO POTTER SEGUNDO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
FOTOGRAFIA, do GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 815 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MÔNICA DE FATIMA FONTINELE DIAS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE, do
GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 816 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANNA KARENINA MUNIZ CASTELO
BRANCO, matrícula nº 75.487-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR
TÉCNICO DE CONTAS, da SECRETARIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO
GOVERNAMENTAL, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 817 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANNA KARENINA MUNIZ CASTELO BRANCO,
matrícula nº 75.487-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de SECRETÁRIA
PARTICULAR, da SECRETARIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO
GOVERNAMENTAL, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 818 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO SOUZA DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DE CONTAS, da SECRETARIA
EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO GOVERNAMENTAL, do GABINETE DO
PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
abril de 2017.

PORTARIA Nº. 819 Em, 20 de abril de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KELSON DE ASSIS CHAVES FILHO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO GOVERNAMENTAL, do GABINETE DO
PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril
de 2017.



Pág. 006/03    *    n° 1578 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 a 29 de abril de 2017

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição

sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR,

DENUNCIE.

0800.281.9208


